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TÉMA A CÍL DlSERTAČ í PRÁCE

pj-edkládaná disertační práce shrnuje výsledky komplexního klinicko-imunologicko­

molekulárně-genetického studia imunitního systému pacientó s cystickou fibró zou (CF). Tato

disertač ní práce je seřazena do šes ti na sebe navazujícícll odborn)/ch kapitol , které pojednávaj Í

o následujících tématických okruzích:

I. Shrnutí dosavadních poznatků o molekulárně genetické a klinické patogenezi CF.

2. Shrnutí dosavadních poznatků z oblasti studia imunitního sys tému u pacientli

s cystickou fibró zou.

3. Zkoumání imunitního sys tému cr pacientů na vlastním souboru - pf'ehled.

4. Shrnutí dosavadních p07.natků o genetických modifikátorech klinického prúběhu CF.

S. Shrnutí dosavadních poznatků z oblast i studia interakce imunitního systému a infekce.

6. Klinická aplikace imunologických metod - stanovení titrli protilátek proti

Psclldomonas aer1tglnosa.

Práce si v úvodní přehledné kapitole neklade za cíl shrnout danou problematiku do detail!"!.

Zaměřuj e se spíše na zaj ímavosti vyplývající ze základní genetické poruchy genu pro

cystickou fibrózu. Pro větší přehlednost a menší náročnost jsou informace předkládány

formou tabulek, obrázkli a graflL

S výjimkou úvodních dvou přehledných kapitol Je každá kapitola zakončena souhrnem

vlastních dosažených v)lsledkú. Třetí kapitola otevírá problematiku studia imunitního

systému na pracovišti autorky. Dosažené a publikované v)lsledky j sou stručně popsán y v

jednotlivých kapitolách této disertační práce a diskutovány ve srovnání s poznatky ze světové

literatury. Pouze dosud nepublikované výsledky, které jsou v současné době připravovúny

do tisku, jsou podrobně shrnuty v textu a doplněny příslušnými tabulkami a grafy.

Vlastní publikace jsou zahrnuty ve zvláštní publikační příloze (kap. 9.) a J SO ll členěny podle

jednotlivých kategorií (zahraniční, domácí, další aktivity spojené s tématem této disertačni

práce) , společně s pří slušnými impakt faktory. Ostatní citovaná odborná literatura je uvedena

na konci disertační práce v samostatné literární přiloze (kap. 8.).

s
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Předložené v)/sledk y dis ertační práce by nebyly možné bez úzké spolupráce v rámcI

2. lékařské fakulty a Fakultní nemocnice v P raze Motole a to hlavně s Centrem C ys tické

Fibrózy Pedi atrické kliniky, dále s Ústavem biologie a lékařské genetik y a s Ústavem

mikrobiologie a virologie.

l~ešená problematika je také spojena s předchozími a současnými výzkumn)/mi granto vým i

projekty, jichž byla nebo doposud je předkladatelka této disertační práce spol uřešitelkou.

Interní grant FN Motol Č. 9717 (autorka disertace byla jeho spoluřešitelkou) by l oceněn

Cenou Ředitele FN Motol jako nejlepší Interní grant za rok 2003. Domácí publikace

v časopise Alergie (spoluautorst vÍ předkladatelky této práce) byla oceněna cenou za nejlepšÍ

pLl vod ní práci pro rok 2004 .
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABPA

ANCA

APe

ARO

ATP

BAL

BPI

CD

CF

Alergická bronchopulmonální aspergilóza; onemocnění vyvolané Aspergi/lls

fumigatus často asociované s cr
Antineutrophil cytoplasmic antibodies: protilátky proti cytoplasmě neutrofilLI

Antigen presenting cell: buňka prezentující antigen

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Adenosintriphosphat: adenosintrifosfát

Bronchoalveolar lavage: bronchoalveolámí laváž

Bactericidial permeability increasing protein: baktericidní a permeabilitu

zvyšuj ící protein

Cluster of differentiation: diferenciační antigen

Cystická fibróza

CFTR Cystic fibrosis transmembrane regulator: transmembránový regulátor vodivosti

CIK

CRP

CT

DC

DHA

DlOS

DN A

Dnáza

EBC

EUSA

E aC

EPA

ETl2

FEVI

iontú při cystické fibróze

Circulating Imunocomplexes: cirkulující imunokomplexy

C - reaktivní protein

Computer tomograpl1y: počítačová tomografie

Dendritic cell: dendritická bLll'1ka

Docosahexaenic acid: kyselina dokosahexaenová

Distal intestinal obstructive syndrom: syndrom obstrukce distálního úseku

střeva; komplikace spojená s CF u starších dětí a dospěJ)/ch

Deoxyribonucleic acid: deoxyribonukleová kyselina

Enzym štěpící D A

Exhaled breath condensate: Kondenzát vydechovaného vzduchu

Enzyme-linked immunosorbent assay: enzymová imunosorbentnÍ analýza

Epithelial natriul1l channel: epiteliální sodíkový kanál regulovaný CFTR

Eicosapentaenic acid: Kyselina eikosapentaenová

První popsaný epidemický kmen komplexu B. cepacia; vyskytuje se hlavně v

Kanadě a Velké Británii

Forced expiratory vol ume in 1 second: jednovteřinová vitální kapacita (objem

vzduchu us ilovně vydechnutý za první vteřinu po začátku výdechu)

FISH Fluorescent in situ hybridization: fluorescenční hybridizace in situ
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FVC

GiT

GM-CS F

HLA

fF

19

lL

LV.

lVS-8 T(n)

LBP

LPS

LT84

M SP

MBL

MEF

MHC

MPO

n-3 P F

NF-kappaB

OMIM

ORCC

PAMP

ICR

PHA

PI/PS

PM

PR3

PRR

rh D áza

Forced vital capacity: us ilovně vydechnutá vitální kapacita

Gastrointestinal tract : gastroi ntestinální trakt

Granulocyte-monocyte colony-stimulatlllg factor: faktor stimulující ko loni e

gran ulocytů a makrofágLI

Human leucocyte anti gen : hlavní lidský (histokompatibilní) an tigen

Interfe ron

Imunoglobulín (třídy IgG , A, M, E, podtřídy IgG 1-4)

Interleukin

Intravenózní, nitrož ilní

Sestřihová vari anta polypyrimidínového traktu intronu 8 CFTR genu

Lipopolysaccharid binding protein : protein vážící LPS

Lipopolysacharid = endotoxin Gram negativních baktérií

Leuktotrien 84

MBL-assoc iated serine protease: serinová proteáza asociovaná s MB

Mannose binding lectin: lektin vážící manózu

Max imal expiratory Dow: maximální výdechová rych lost (maximální

výdechový proud vzduch u) na 25-50 % vitální kapacity

Major histocompatibilty complex: hlavní histokompatibilní komplex

Myeloperoxidáza

n-3 polynenasycené mastné kyseliny

Nu kleární faktor - kappaB

Online mendeli an inheri tance in man ; online databáze lidských genú a

genetických onemocnění

Outwmdl y recti fíed chloride channel: další chloridový kanál regulo vaný CFTR

Pathogen-associated molecular pattern: specifické struktury patogenních

mikroorgam ismú

Polymerase chain reaction: polymerázová řetězov á reakce

Phytohemaglutinin: fytohemaglutinin

Pankreaticky insu fície ntní / suficientní

Polymorfonukleár, neutrofilní leukocyt

Prote ináza 3

Pathogen recogniti on receptor: receptor ropoznávající specifické struktu ry

patogenú

Reko mbinantní lidská DNáza; lék s muko lytickým účinkem používaný u CF
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RSV

RTG

SD

SP-D

TG F-beta

Th

TLR

TNF

WHO

Respirační a synsiciální virus

Rentgen

Standard deviation: standardní odchylka

Surfaktant protein D

Tran sforming growth factor beta: transformuj ící růstový faktor beta ( 1-3)

T hel per ce!l: pomocný T-Iymocyt

Toll-like receptors: receptory ze skupiny Tol!

Tumor necrosis factor: faktor nekrotizuj ící nádory

World health organisation: Světová zdravotnická organizace
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,
Uvod

Cystická fibróza (CF; OMIM) je jednou z nejčastějších závažn)/ch autozomálně reces ivních

1110nogenl1ích chorob s incidencí přibližně 1 na 2500 novorozencú (1-3), Pro CF, jakožto

l1lultisystémovou exokrinopatii, je typické chronické progresivní onemocnění S 1110 -

pulmonálního a gastrointestinálního systému, včetně postižení vývoje mužského

reprodukčního traktu ,

CF významně zkracuje délku života nemocných,

Je léčiteln)/m, ale dosud nc zcela vyléčiteln)/m onemocněním,


[…]

molecules, the hallmarks of DC matura ti on.

Additional DC stimulation is achieved and modulated
by proinftammatory cytokines such as TNF, ll-I ~ and
prostaglandine E2 or by a variety of noninftammatory and
pathogen unrelated factors like histamine, heparane sul­
fate and ATP. These auxiliary stimuli influence the nature
of a maturational proces s and provide DC with different
capacities for T cell effector subset prim ing [4, 11,12].

Until recently, DC maturation was thought of as a bi­
nary process in which immature DC, were transfonned
into mature DC with optimal T-cell stimulatory capacity.
However, it has become clear that different types of mature
DC exist which have different functional capaci ties with
respect to the T-cell responses that they are capable of in­
ducing. For example, depending on the timing and type of
maturation stimulus, mature monocyte-derived DC are able
to drive Th I or Th2 differentiation of naive T-cells. Both
mature plasmacytoid and monocyte-derived DC have been
reported to induce antigen-specific regulatory T-cell (Treg)
function in CD8+ T-cells, leading to the 10ss of cytotoxic
activity in antigen-specific cell s [13,14]. Antigen-specific
suppression of CTL function was also observed in two
healthy subjects in vivo after subcutaneous injection of
immature peptide-loaded DC [15]. With respect to cancer
immunotherapy, these results imply that incomplete, or
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"incorrect" DC maturation could have consequences for
the chnic,li response. Since the goal of this type of therapy
is to activate and augment the number of tumour-specific
CTL, DC preparations that are incapable of promoting the
differentiation of naive CD8+ T -cel\s into effector CTL are
not likely to constitute an effective approach.

In this study, we investigated the effect of severa I im­
munomodulatory drugs on the maturation of immature
monocyte-derived DC. We report three of these tested
agents: lUbomunyl®, Luivac®, Biostim® that exert a very
high DC-stimulatory potential in all investigated aspects,
i.e. maturation-associated phenotypic changes, decreased
Ag-capturing capacities and augmented T-cell stimulatory
capacity. The level of DC activation was comparable or
higher than the activation induced by Poly(I:C) or LPS.
The group of chnically used immunomodulators consists
of a heterogeneous group of drugs usually composed of
the standardized mixture of bacterial strains accounting for
respiratory tract infections. They are usually prescribed in
order to increase mucosal immunity and to prevent recur­
rent infections of the respiratory tract. According to the
current knowledge about the activation of DC by micro­
bial products, it is not surprising that bacterial Iysats or
extracts induce DC maturation in vitro. More surprising is
the fact that different immunomodulators induce uneven
level of activation. We hypothesise that this could in part
be explained by differences in their composition and due
to the different technology of their production. Since all of
tested agents are composed of membrane and bacterial wall
Iysates from both G- and G+ bacteria they are Jikely to
activate DC through the triggering of Toll-like receptors.
Besides LPS and bacterial hpoproteins, K. pneumoniae
outer protein A (OmpA) is another candidate for DC acti­
vation [16]. Ribomunyl, in addition, contains an important
quantity of ribosomal RNA and can thus activate DC by
means of TLRJ crosslink.ing [J 7]. A recent report has de­
scribed DC-stimulatory activity of Bronchovaxom®, a drug
that in our hands had only marginal effect on DC activation
[18]. A possible explanation for this discrepancy is that,
in our study, the concentrations of Bronchovaxom above
50 J.Lg/ml signjficantly impaired DC survival with only 10%
ofviable cells 48 h after stimulation while the concentration
of 100 J.Lg/ml was tested in Zelle-Rieser's report, without
assessing the viability. Among agents tested in our study,
only Luivac activated DC to produce significant quanti­
ties of p70 IL-12. However, the concurrent administration
of Ribomunyl® and 1FN'Y was shown to increase IL-12
production by Ribomunyl-activated DC [19].

lt is conceivable that the results obtained in this study
are relevant for the in vivo action of immunomodulatory
drugs, which are up to date largely unexplained. As a\l these
drugs are administered orally they get to the intestinal lu­
men, where they can be delivered to the DC localized in the
mucosa [20]. Their entry into DC can occm either via M
cells or by a direct mechanism which involves dendrites sent
by DC through the tight junctions between epithelial cells

into the intestinallumen. Bacterial uptake then results in DC
activation, migration to the secondary Iymphoid organs and
the initiation of an immune response. This model not on ly
gives a rational for the immunostimulatory effect of these
drugs but it also emphasizes that the prescription of these
agents should be do ne with caution. Although it is difficult
to estimate the concentrations of bacterial immunomodula­
tors that are achieved in the small intestine, we believe that
they should be prescribed carefu\ly in well-founded indica­
tions in order not to increase the risk of the development of
an autoimmune disease in predisposed patients.

DC-based vaccines represent a very attractive vector for
anti-cancer immunotherapy and a number of studies were re­
ported in various cancers with some encouraging results. The
protocols used for in vitro production of DC vaccines used
different strategies to achieve some degree ofDC maturation.
A recent analysis of pooled data from the clinical trials that
inc1uded metastatic melanoma patients treated with DC has
shown that the addition ofTNF during the generation ofDC
vaccines was strongly correlated with favorable outcome of
the treatment [21 J. DC maturation state is therefore an im­
portant parameter for the c1inical effectiveness of DC-based
immunotherapy and DC maturation step should be optimized
in future trials in order to improve chnical responses. High
capacity of severa I bacterial immunomodulators to initiate
DC maturation and the fact that they are readily available in
Good Manufacturing Practice conditions makes of them the
relevant candidates to be tested in the protocols for DC vac­
cine production. A potential obstac1e for the use of bacte­
rial immunomodulators as c1inical-grade maturation agents
in immunotherapy of tumor diseases could lie in the high
quantity of bacterial antigens loaded on activated DC. High
density of bacteria-derived anrigens could thus mask only
weakly immunogenic tumor antigens. Whether this could
impede the proces s of the induction of the immune response
against tumor ce\ls requires further investigation.
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