Oponentský posudek dizertační práce

Imunitní systém u pacientů s cystickou fibrózou

MUDr. Jitka Brázová

Popis a formální podoba práce:

Vlastní práce má 68 stran, 6 kapitol, z toho 2 obecné, ve 4 jsou popsány a rozebrány výsledky vlastních výzkumů.

Práce je podpořena 293 citacemi.

Přílohou jsou 4 publikace v plném znění, původní články otištěné v renomovaných časopisech s IF (Clinical Immunology- 2 články, Microbes and Infection, Vaccine), dva z nich mají IF nad 3, jeden nad 2. Autorka je 2x prvním autorem, 2x spoluautorem.

V příloze je i seznam publikací k tématu:

Publikace: 4 články v časopisech s IF (jsou v příloze), 3 články v ČR, spoluautorka monografie, článek v Alergii- cena za nejlepší původní práci roku 2004

Přednášky: 16 prezentací k tématu, zahraničních kongresů celkem 13, z toho první autorkou 9x, 3 domácí kongresy, ve všech případech první autorkou

Formálně má práce přehledné členění, zkratky uvedené v přehledu (pouze chybí zkratka NBD1, která je pak použita v úvodu a chybí použité zkratky aminokyselin). Ilustrace, tabulky a schémata jsou velmi pěkná, srozumitelná, kvalitně provedená.

Rozbor práce po jednotlivých kapitolách:

1. Úvod

Úvod je přehledný, s vhodnými a vysvětlujícími ilustracemi, podává základní informace o problematice.

2. Imunitní systém u CF

V kapitole jsou popsány základní imunitní mechanismy u CF. V podkapitolách jsou rozebrány jednotlivé složky imunity a popsána jejich alterace u CF.

Důraz je vložen na poruchu mechanických, chemických a fyzikálních vlastností epitelové bariéry u CF a sekundární poruchy imunity vrozené. Dále jsou pak popsány specifické změny získané imunitní odpovědi u CF.

3. Zkoumání imunitního systému CF pacientů na vlastním souboru

Autoři zkoumali hlavní parametry humorální a buněčné imunity včetně autoprotilátek v souboru pacientů s CF. Nebyla zjištěna žádná primární porucha imunity, pouze přechodná hypogamaglobulinémie IgG2 v prvních letech. Ostatní změny jsou sekundární. Nejvýraznější z těchto změn je hypergamaglobulinémie ve vyšším věku- znamená horší průběh plicního onemocnění a chronický neutrofilní zánět v plicích. Autoři potvrdili také zvýšený výskyt pozitivitu ANCA-BPI u CF, což by mohlo zhoršovat neutralizační funkci BPI (neutralizuje bakteriální LPS). Ve skupině CF dětí s ANCA+ a sníženým IgG2 nalezena podskupina neschopná adekvátně reagovat na stimulaci sekrecí IL-4 a IFN gamma- měli významnější zhoršení plicních funkcí.

4. Korelace genotypu s fenotypem- vliv genetických modifikátorů na průběh onemocnění

Autoka zde uvádí potenciální genetické a negenetické modifikující faktory obrazu CF. Popsáno je vlastní pozorování vlivu genových polymorfismů TGF beta na fenotyp CF. Viz článek v příloze

V dalším se zmiňuje MUDr. Brázová o významu polymorfismů genu pro MBL u CF. Ve vlastní studii u CF pacientů nezjistila rozdíly ve frekvenci polymorfismů oproti kontrolní skupině. Sérová koncentrace MBL silně korelovala s polymorfismem MBL2 genu, ale genový polymorfismus MBL nebyl v korelaci s respiračním fenotypem CF.

Z dalších modifikátorů průběhu CF byl uveden SP-D. Doplněno vlastním pozorováním, kdy autoři potvrdili nižší produkci SP-D v BAL u CF v porovnání s kontrolami. Hladina SP-D inverzně korelovala s tíží plicního poškození daného množstvím PMN. Autoři proto navrhuji jako řešení terapeutické podávání SP-D.

Dále jako modifikátor zmíněn LTB-4. Ve vlastní studii autorka popisuje efekt suplementace n-3 PUFA, kdy po podání n-3 PUFA došlo k poklesu koncentrace LTB4 v KVV, výsledky svědčí pro ovlivnění neutrofilního zánětu v plicích.

5. Studium interakce infekce a imunitního systému u CF

Autorka popisuje roli dendritických buněk (DC) jako významných antigen prezentujících buněk, jejich maturaci po setkání s antigenem a následnou interakci s lymfocyty.

Dále jsou popsány 2 hlavní bakterie, které modifikují a komplikují klinický obraz respiračního postižení u CF, a to Burkholderia cepacia (Bc) a Pseudomonas aeruginosa (Pa). V kapitole je rozebrán mechanismus časně a pozdní kolonizace a infekce Pa a faktory, které vedou k rezistenci bakterie na pokusy o eliminaci. Dále pak jsou popsány diagnostické metody s důrazem na pokud možno časnou diagnostiku kolonizace Pa, kdy léčba ještě může patogen eliminovat.

Ve vlastním pozorování autorka testovala, jakým způsobem jsou DC ovlivňovány bakteriálními imunomodulátory (publikace Vaccine, Alergie).

V dalším odstavci je pak popsána role TLR ve spuštění signalizační kaskády, iniciaci imunitní odpovědi a mobilizaci obranných mechanismů. Zdůrazněna je škodlivost přemrštěné systémové zánětlivé odpovědi. Možnost zbrzdění zánětlivé reakce na úrovni TLR je dána alternativním sestřihem při transkripci mRNA TLR, jsou zmíněny inhibiční účinky splicing variant některých molekul ze signální dráhy TLR

Ve vlastní studii pak autoři zmapovali kinetiku exprese jednotlivých transkripčních (sestřihových) variant lidského TLR4 u monocytů a DC- publikace- Microbes and Infection.

6. Diagnostická aplikace v klinice- protilátky proti P. aeruginosa

V kapitole je popsán pozitivní vliv časně zahájené antibiotické léčby zaměřené proti Pa na přežití pacientů s CF. V tomto kontextu je zmíněn význam serologické diagnostiky Pa infekce, kdy je v některých zemích zahajována ATB terapie již při serologických známkách infekce.

Ve vlastním pozorování jsou pak porovnány jednotlivé metody pro detekci kolonizace/infekce Pa a Bc- serologie, PCR, kultivace. Metoda PCR výhodná pro identifikaci Bc, ale nespolehlivá pro Pa, a to pro falešnou pozitivitu, ale i negativitu. V případě Pa – důležitá mikrobiologická surveillance a 1 měsíc, doplněná vyšetřením PL.

7. Závěr

V závěrečném odstavci jsou pak shrnuty výše uvedené výsledky vlastního pozorování

Přílohy- články:

1. Brazova J, Sismova K, Vavrova V, Bartosova J, Macek M, Laushmann H, Sediva A. Polymorphisms of TGF-beta1 in cystic fibrosis patients. Clinical Immunology 2006;121:350-357

Hypotéza: Práce se zabývá polymorfismem TGF beta 1 (cdn10, 25) u pacientů s CF ve srovnání se zdravými kontrolami a rolí polymorfismu v klinickém obraze CF. TGF beta 1 zvolen jako možný genetický modifikátor fenotypu CF- jako profibrotický cytokin.

Soubor: Počet pac 118, 268 kontrol- splňují H-W equilibrium

Metody: genotypizace- PCR-ARMS, hladiny TGF ELISA po stimulaci LPS a PHA

Výsledky: TGF 1 beta TT(cdn10)GG(cdn25)- vyšší zastoupení u pacientů s jaterním postižením a diabetem. Produkce TGF beta 1 byla vyšší u CF pacientů (hlavně s chronickou kolonizací Pa, zhoršením plicních funkcí a horší nutricí) než u kontrol, nezávisle na genotypu s výjimkou pacientů s Bc komplex kolonizací- zde byly velmi nízké hodnoty. Velmi vysoké a velmi nízké hodnoty spjaté u CF se zhoršením plicních funkcí.

2. Brazova J, Sediva A., Pospisilova D, Vavrova V., Pohunek P, Macek M, Bartunkova J, Lauschmann H. Differential cytokine profile in children with cystic fibrosis. Clinical Immunology 2005;115:210-215

Hypotéza: potenciální role nerovnováhy T_H1 a T_H2 cytokinů u pacientů s CF s předpokládanou T_H2 dominancí.

Soubor: 48 CF, 16 kontrol, soubory vyhovovaly H-W equilibrium

Metoda: Měřeny hladiny IFN-gamma, IL-4 a IL-10 v supernatantech plné krve po stimulaci LPS+PHA- ELISA, sledování klinických a funkčních parametrů, ANCA BPI, ANCA PR3- ELISA, Ig- nefelometrie

Dle výsledků: 2 skupiny: 1. „low responders, 2. „high responders“

Výsledky: 1. skupina měla výraznější průměrný pokles FEV1 za 3 roky, 10 z 16 pacientů měli chronickou infekci Pa (oproti 2. skupině, kde pouze 13 z 32). Posun k T_H2 typu cytokinového spektra byl pouze ve 2. skupině, a to u těch pacientů, kteří byli kolonizováni Pa- zvýšen IL-4 a ANCA.

Závěr: T_H2 imunitní odpověď je spojena s chronickou infekcí Pa, ale jen ve skupině high-responders

3. Jarešová I, Rožková D., Špišek R., Janda A., Brázová J., Šedivá A. Kinetics of toll-like receptor-4 splice variants expression in lipopolysaccharide-stimulated antigen presenting cells of healthy donors and patients with cystic fibrosis. Microbes and Infection 2007;9:1359-1367

Hypotéza: sestřihové varianty TLR u myši mají inhibiční funkci. Obdobné sestřihové varianty očekávány i v souboru CF pacientů a zdravých kontrol. Testováno, zda jsou sestřihové varianty zastoupeny stejně u CF pacientů i kontrol a zda je stejná kinetika transkripce TLR.

Soubory: pacienti 9 a 9 kontrol splňujících H-W equilibrium

Metody: identifikovány 4 sestřihové varianty TLR 4- metoda RT-PCR pro identifikaci transkriptů, PCR produkty vloženy do vektorů- plasmidy E.coli- analýza inkorporace sekvencí- sekvenátor, v supernatantu identifikovány TNFalfa a IL-8 ELISA v průběhu 24 hodin

Výsledky: Expres TLR4 NM 003266 sestřihové varianty vyšší u zdravých než u CF. Produkce TNF alfa vyšší u CF.

Závěr: U CF je TLR4 exprese konstantní, expozice G- bakt. tuto situaci nemění. U pacientů s CF redukována schopnost zvýšit transkript 003266 a je patrný pomalý vzestup TLR4. Zvýšena produkce TNF po stimulaci LPS u CF- vysvětleno tím, že je snížena potenciálně

inhibiční varianta NM 00326, tím je pak zvýšena odpověď na TLR stimulaci- podpořeno zvýšením aktivace NFkappa B u LPS stimulovaných buněk u CF.

4. Spisek R, Brazova J, Rozkova D, Zapletalova K, Sediva A, Bartunkova J. Maturation of dendritic cells by bacterial immunomodulators. Vaccine 2004;22:2761-2768

Hypotéza: DC vyžívají a stávají se funkčními po aktivaci, sledován imunostimulační efekt imunomodulátorů- Luivac, Biostim, Ribomunyl, Imudon, Bronchovaxom

Metody: Nezralé DC izolovány z monocytů kultivovaných s GM-CSF a IL-4. 5. den expozice- Luivac, Biostim, Imudon, Broncho-vaxom, Ribomunyl, Biostim. Fenotyp a funkční vlastnosti 48 hodin po ošetření- FACS- CD40, CD80, HLA-DR, CD14, CD83, CD86, ALA-ABC. Po 48 hodinách odebrán supernatant z buněčných kultur- analýzy p70 IL-12 a IL-10-ELISA. FITC-dextran endocytosa- inkubace, pak analýza FACS. Směsná reakce lymfocytů- MLR- izolace CD4+, aktivované DC kultivovány s CD4+ T LY od alogenního dárce. Proliferace alogenních T LY určována 4. den- vychytáváním 3^H tymidinu

Výsledky: fenotypové změny 48 hodin po stimulaci imunomodulací (Luivac, Biostim, Ribomunyl): zvýšení povrchové exprese kostimulačních molekul (CD80, B8, 40), molekul spojených s maturací (CD83) a APC (HLA-ABC, HLA-DR), stupeň aktivace odpovídal aktivaci indukované LPS a Poly (I:C)- nebylo pozorované pro Imudon a Bronchovaxom sledování viability FACS (PI barvení)- stimulace LPS nebo Poly (I:C)- 20-30% buněk pak nebylo viabilních, ale aktivace Luivacem, Biostimem a Ribomunylem nevedla k signifikantní ztrátě buněk- 80-100% živých (/tzn ztráta 0-20%). Fagocytóza DC po proliferaci: DC ošetřené léky způsobujícími fenotypové vyžívání- Luivac, Biostim, Ribomunyl- nižší vychytávání v porovnání s Imudonem, Bronchovaxomem a nezralými DC

Závěr: Aktivace alogenních CD4+ T LY DC stimulovanými Luivacem, Biostimem a Ribomunylem výraznější než nezralými DC nebo DC ošetřenými LPS nebo Poly (I:C). Imudon a Bronchovaxom indukovaly hůře aktivační potenciál a proliferační odpověď DC a prakticky se tyto DC nelišily od nezralých, neošetřených. Luivac indukoval IL-12 a snižoval produkci IL-10 (podobně Biostim), ostatní méně.

Otázky k úvodní textové části s vlastními pozorováními:

1. Jaký má autorka názor na mechanismus účinku aminoglykosidů při korekci nonsense mutace G542X (alternativní sestřih?). Je možné dlouhodobě aminoglykosidy podávat a v jaké formě? Je známo, zda se váží pouze na oblast genu pro CFTR nebo mohou ovlivnit splicing i jiných genů?
2. Jak vysvětlíte výskyt ANCA BPI autoprotilátek u CF?
3. Souvisí opravdu TGF beta polymorfismy s průběhem onemocnění u CF, ovlivňují plicní morfologii (profibrotický cytokin) nebo jen funkční parametry?
4. Jak si vysvětlujete chybění podtřídy IgG2 v prvních letech života u pacientů s CF, má podle Vašeho názoru vliv na pozdější kolonizaci Pa? Je vhodné tento nedostatek korigovat substituací imunoglobulinů?
5. Jak vysvětlíte rozpor mezi Vašimi výsledky stran ovlivnění produkce TGF beta 1 jeho genovými polymorfizmy a závěry Drumma? Jak si vysvětlíte sníženou produkci TGF beta 1 u pacientů kolonizovaných B cepacia, jde o jev primární, tudíž, že jsou TGF

beta 1 deficientní pacienti kolonizováni snáze Bc, nebo Bc sekundárně interaguje s imunitním systémem a snižuje produkci TGF beta 1?

6. Jak si vysvětlujete fakt, že živé bakterie nejsou schopny plnohodnotné aktivace nezralých DC ve srovnání s usmrcenými?
7. Pokud protilátky proti Pa mohou být při chronické infekci i negativní, jak se tedy mohu spolehnout na titry protilátek při monitoraci míry kolonizace/infekce PA? Negativizace PL přece může znamenat i anergii a tudíž horší prognózu.
8. Proč je rozpor s uváděnými literárními údaji v sensitivitě protilátek proti jednotlivým antigenům Pa? Vy shledáváte stran sensitivity nejlepší PL proti exotoxinu a ne proti alkalické proteáze.

Otázky k článkům, číslováno dle pořadí uvedených článků:

1. Jak si vysvětlujete zvýšenou produkci TGF beta u Pa kolonizace a naproti tomu nízkou u kolonizace Bc? Proč jste zvolili jako genový modifikátor průběhu CF právě TGF beta? Fibróza není přece dominantním znakem CF.
2. Nebyla přece jen i při mizivých hladinách cytokinů ve skupině „low responders“ převaha jednoho z cytokinů? Liší se high a low producers kolonizovaní Pa dobou kolonizace Pa? Přepis?- ANCA pozitivita 13 z 48- 8 BPI, 4 PR3- jakou ANCA měl ten poslední?
3. Čím je dáno, že u CF se v menší míře objevuje sestřih inhibiční varianty TLR4?
4. Jak si vysvětlujete rozdílný efekt bakteriálních imunomodulátorů??

Závěrečné hodnocení práce:

Formálně je práce zpracována velmi dobře, nelze jí nic podstatného vytknout. Téma a zadání práce je zpracováno přehledně a fakta jsou podložena nejen řadou citací, ale i výsledky vlastního výzkumu v daných oblastech. Shoda či případné neshody se světovými údaji a výsledky studií z jiných center jsou dobře oddiskutovány.

Co se týká vlastních publikací, pak paní doktorka Brázová splňuje požadavky jak kvantitativní, tak kvalitativní. Publikace, které jsou pak v příloze, byly otištěny ve význačných periodických. Výše jsem rozebrala jednotlivé články podrobně, vesměs jsou dobře definované pracovní hypotézy, metody jsou dobře zvolené, výsledky srozumitelně interpretované a diskutované v kontextu se závěry jiných studií.

První článek na poměrně početném souboru pacientů s CF prokazuje, že výskyt polymorfismů TGF beta 1 u pacientů s CF se v různých populacích může lišit (neshoda se závěry Drumm a spol), shoda s výsledky Arkwrighta a spol. naopak podporuje hypotézu o roli produkce TGF beta 1 v patogeneze jaterního postižení a endokrinní lézi pankreatu u CF (fibrosa jater- vyšší výskyt u pacientů se zvýšenými hladinami TGF beta 1). Zajímavý a dosud nepublikovaný je údaj o snížené produkci TGF beta 1 u Bc kolonizace respiračního traktu CF pacientů.

Ve druhém článku, který se zabýval produkcí cytokinů ve snaze podpořit hypotézu o T_H2 profilaci imunitního systému u CF autoři došli k zajímavému závěru, že stran kolonizace respiračního traktu a jejího vlivu na pokles plicních funkcí je spíše riziková anergie imunitního systému než T_H2 směřovaná imunitní odpověď, což je zajímavým a novým poznatkem.

Stran vědeckého přínosu mě nejvíce zaujal článek o sestřihových variantách TLR4 u CF a zdravých kontrol (3. článek), který považuji za velmi kvalitní a přínosný nejen závěry, ale i přínosem metodologickým.

Ve čtvrtém článku je pak rozebrána kvalitně metodika přípravy dendritických buněk a jejich stimulace fyziologickými koncentracemi bakteriálních imunomodulátorů s překvapivým závěrem, že jednotlivé imunomodulátory se mezi sebou významně liší v míře stimulace vyžívání dendritických buněk a tím jejich schopnosti účinně zpracovávat a prezentovat antigeny a stimulovat lymfocyty.

Celkově považuji práci za velmi kvalitní jak formálně, tak vědecky s nepochybným přínosem pro rozvoj v oblasti výzkumu imunitního systému u CF. Dále pak věřím, že paní doktorka Brázová má předpoklady k další samostatné tvořivé vědecké práci.

Na základě tohoto soudím, že paní doktorka Jitka Brázová svou prací prokázala, že splňuje předpoklady pro udělení vědecké hodnosti doktora a titulu Ph.D za jménem.